Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio IIII. De his quæ exiguntur ad beatitudinem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

QVÆST. IIII.

**¶ Super Questionis
quarta Articu-
lum pri-
mum.**

IN hoc art. i. 4. questionis Noviorū dubium occurrit, quod modo litera sicutur, dicens, quod delectatio causatur ex hoc, quod appetitus requiecit in bono adepto, cùm apud auctorem delectatio sit qes appetitus, ut hic erat in response ad prium expresse dicatur.

¶ Ad hoc dicitur, q uam constat de certa conclusione, verba que apparent quandoque diffusa, pie interpretata sunt. Et sic est sensus litterarum huius, quod delectatio causatur ex hoc, quod appetitus requiecit in bono adepto, id est, delectatio, quae est ipsa actus quis, causatur ex hoc, quod appetitus se habet ad bonum adeptum, ut quiesces ad id in quo est qes. Ex hoc namq; quod appetitus perducit ad talen statum, quod bonum adeptum sit, sequitur quis, quae est delectatio: litera est delectatio: litera autem circumloquitur; ly esse in tali statu nomine requiescentis, ea ratione: quia quis significat esse in termino. & ex hoc, quod appetitus est ut in termino sui mōs adepto bono, constat sequi delectationem.

**¶ Super Ques-
tione quartæ Ar-
ticulum se-
cundum.**

Supra q. 2. art. 4. cor. & 2. dist. 38. art. 2. cor. & 4. di. 49. q. 3. art. 4. q. 3. F. o. p. 3. c. 107. 166.

*ca. 8. a med. cap. 9. to. 5.

cap. 7. & 8. tom. 5.

IN secundo articulo, circa response ad secundum dubia occurunt, & de ratione redire differet inter ordinem apertus sensim & intellectus, & de consonantia dictorum. Superius enim in quæ response secunda, articulo sexto, ad primum, dixi, quod delectatio ppter se, & non propter aliud appetitur, si ly propter, dicat causam finalē: hic uero, & alibi ex proposito, ut in 3. contra Gent. c. 26. vult quod delectationes sint propter operationes. Non

QVÆSTIO IIII.

**De his quæ ad beatitudinem exiguntur,
in octo articulos divisa.**

DEINDE considerandum est de his quæ exiguntur ad beatitudinem.

ET CIRCA hoc queruntur octo.

Trimo, Vtrū delectatio requiratur ad beatitudinem.

TSecundo, Quid sit principalius in beatitudine, utrū delectatio, vel uisio.

Tertio, Vtrum requiratur comprehensionis.

TQuarto, Vtrum requiratur reuertitudo uoluntatis.

TQuinto, Vtrum ad beatitudinem hominis requiratur corpus.

TSexto, Vtrū pfectio corporis.

TSeptimo, Vtrum aliqua exteriora bona.

TOctauo, Vtrum requiratur societas amicorum.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum delectatio requiratur ad beatitudinem.

AD PRIMVM sic procedit. **V**idetur, q delectatio non requiratur ad beatitudinem. Dicit enim Aug. in 1. de Trin. * q uisio est tota merces fidei: sed id quod est premium, vel merces virtutis, est beatitudo, ut patet per Philosophum in 1. * Eth. ergo nihil aliud requiritur ad beatitudinem, nisi sola uisio.

Praet. Beatitudo est per se sufficiens etiam bonum, ut Philosop. dicit 1. * Eth. Quod autem eget ali quo alio, non est pfecte sufficiens, cum igitur essentia beatitudinis in uisione Dei consistat, ut* ostēsum est, uidetur qd ad beatitudinem non requiratur delectatio.

Praet. Operationem felicitatis, seu beatitudinis oportet esse non impedita, ut dicitur in 10. * Ethic. sed delectatio impedit actionem intellectus: corruptum enim estimacionem prudētia ut dicitur in 6. * Ethic. ergo delectatio non requiritur ad beatitudinem.

SED CONTRA est, quod Aug. dicit 10. * confess. quod beatitudo est gaudium de ueritate.

RESPON. Dicendum, q quadrupliciter aliquid requiritur ad aliud. Vno modo, sicut praebulū vel preparatorium ad ipsum: sicut disciplina requiritur ad scientiam. Alio modo, sicut perficiens aliquid, sicut anima requiritur ad uitam corporis. Tertio modo, si-

ARTIC. I. ET II.

Fut coadiuvans extrinsecus, sicut anima requiritur ad aliquid agendum. Quarto modo, sicut aliquid concomitans: ut si dicamus, quod calor requiritur ad ignem: & hoc modo delectatio requiritur ad beatitudinem. Delectatio n. caufatur ex hoc, q appetitus requiecit in bono adepto: unde cū beatitudo nihil aliud sit, quam adeptio summī boni, non potest esse beatitudo sine delectatione concomitante.

AD PRIMVM ergo dicendum, q ex hoc ipso quod merces alii redditur, uoluntas meritis quicunque, quod est delectari, unde in ipa ratione mercedis redditia delectatio includitur.

AD SECUNDVM dicendum, q ex ipsa uisione Dei caufatur delectatio: unde ille, qui Deū uidet, delectatio indigere nō potest.

AD TERTIVM dicendum, q delectatio concomitans operationem intellectus, non impedit ipsam, sed magis eam confortat, ut dicitur in 10. * Ethic. Ea. n.

Hoc delectabiliter facinus, attenius & perleuerantius operamur. Delectatio autem extranea impedit operationem, quandoq; quidem ex intentionis distractione, quia sicut* dictum est, ad ea quibus delectamur, magis intenti sumus: & dum uni uehementer intendimus, neccesc est, quod ab alio intentio retrahatur. quandoq; autem etiam ex contrarietate: sicut delectatio, sensus contraria rationi, impedit estimationem speculatiui intellectus.

ARTICVLVS. II.

Vtrum in beatitudine sit principalius nistrio, quam delectatio.

AD SECUNDVM sic proceditur. **V**idetur, q delectatio sit principalius in beatitudine quam visio. Delectatio enim, ut dicitur in 10. * Ethic. est perfectio operis: sed perfectio est potior perfectibili. ergo delectatio est potior operatione intellectus, quæ ē uisio.

Praet. Illud propter quod aliquid est appetibile, est potius: sed operationes appetuntur propter delectationem ipsarum, unde & natura in operationibus necessariis ad conseruationem induit & species delectationē apposuit, ut huiusmodi operationes ab animalibus non negligantur. ergo delectatio est potior in beatitudine, quam operatio intellectus, quæ est uisio.

Praet. Visio rūdet fidei, delectatio

consonat quoque, q naturalis ordo appetibilium ab appetitu sensu sit contrarius ordinis statuto ab institoru naturæ nam absque errore res naturales dirigitur.

¶ Si ergo institor nature delectationes sensibiles istius propter operationes ut finem ergo ab appetitu sensu naturaliter appetenda est,

& consequenter appetitus delectatio se sibilis propter operationem, & non econqueritur, difficile quoque est uidere, quod ex hoc, quod appreheſio sensuia non attingit ad communem rationem boni, sed particularis boni, quod est delectabile, sequitur sicut effectus ex causa q appetitus sensuus feratur, in operationem proprię delectationem, & qua facta videatur afflumptum: quonia cognitione sensuia extendit se ad bonum non delectabile secundum sensu, ut pater cum hinc colligit paleas & lutum pro nido: non quia delectet eam tamen, aut uifus paleas aut lute, sed propter uilitudinem: & quia nō solum causalitas, sed connexionis mediū cum conclusione non appetere.

¶ Ad evidētiā harū quantor dubitationū sciendū est primō, quod delectatio & operatio, seu bonum coniunctū causans delectationem, de quo est delectatio, dupliciter possunt considerari. primo secundum se abolute, secundo in respectu admittēt, & hoc duplicitate, vel scilicet in unum appetibile formaliter: uel ut multa appetibilia formaliter. Si absolute considereretur, utrumque eorū est propter se appetibile: ita q neutrū appetibilerum ut finem. & ratio est: quia uerūque habet in se vnde finis: simpliciter appetitum motum ab aliis ordine ad alterum, ut finem. Diuiso enim bono trifariam, in honestum, delectabile, & uile: iustum uile secundum se est propter aliud ut fine: & hoc

cap. 4. 10. 5.

In ista soluta-

Supra arti.
& locis ibi
notatis.

cap. 4. 2. me.
dio, tom. 5.

hoc intendebat author in q. 2. superioris, vbi dixit delectationem appeti non propter aliud, vt finem. Et Art. in 10. Ethic. deridens querentem, propter quid quis dicitur. Si autem sumuntur haec duo, vt unum appetibile formaliter, sic non est quæstio, an hoc propter illud, aut conuenienter: sed totum appetitur sub ratione illius quod formale est: & hoc, vt patet, accidit in appetitu sensitiui. Si vero comparantur adinveniunt, aut ex parte appetibilis, & tunc delectatio est propter operationem: quia maius bonum est honestum, quam delectabile: & ut diffusse probatur in predicto loco contra Gét. & hic aliquatenus tangatur natura apposuit delectationes ppter operations vt finem. Et hoc intendit hic author, & in predicto libro. Aut ex parte appetituum: & sic si appetitus est inordinatus non est sollicitandum de ordinarii autem est ordinatus, tunc videatur secundum litteram, quod appetitus sensitiui tendit in operationes ppter delectationes intellec-
tus autem ecouerfo, appetit delectationes propter operatio-nes. Sed quid de hoc sentiendum sit, in hac disputatione dicetur. Et ex his patet solutioni primi dubii. Scito secundo, quod de appetitu sensitiuo duplex est dicendi modus. Potest enim dici, quod appetitus sensitiui, ppter delectationes, ut aliud appetibile: & delectationem cõsequenter, ut aliud appetibile: & potest dici, quod appetitus sensitiui appetit quidem utriusque horum, sed sub ratione unius appetibilis, scilicet boni delectabilis. Et si haec secunda via sustineatur, facile est soluere secundum dubium dicendo, quod appetitus sensitiui non appetit operations propter delectationes, ut unum appetibile propter aliud finale: sed operations propter delectationes formaliter, ita quod delectatio est ratio formalis, quod operatio fit finis appetitus sensitiui: sicut accidit cum aliquis secundum appetitum intellectuum re-ete desiderat aliud solum ut delectabile, quarens delectationem, ut medicinam: & secundum hoc appetitus sensitiui non tendit in appetibiliis ordine contrario naturali ordini, quoniam est naturalis ordo diligat delectationes propter operations finaliter, non prohibet tamen quin operationes appeti possint sub ratione delectabilis, ut unum appetibile ab eo qui nullum natum est appetere finem, nisi bonum delectabile. Si vero sustineatur prima via, nunc nulla appetit via evanescit, nisi dicendo, quod licet secundum haec sint sic ordinata: tamen in ordine ad appetitum sensitiuum præpostere se habent, sicut licet substantia sic secundum se prius, cognita accidente: tamen in ordine ad cognitionem nostram præpostere se habent, sed tunc operari reddere causam huius præposteri ordinis in appetitu sensitiui, sicut patet causa in exemplo dato de cognitione nostra: & non appetit causa, nisi dicatur, quod delectabile est magis conueniens appetitu sensitiuo, quam conuenientum bonum de quo est delectatio: sed hoc nihil est. Hoc enim est quod queritur, quare delectabile tener primum locum respectu appetitus sensitiui, & secundum naturam ordinem non debetur ei primus locus, Et